
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 30/2010 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA AI SENSI DELL’ART. 34 DEL D. LGS. 
18/08/2000 N. 267 PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITA’ O CON ESIGENZE EDUCATIVE SPECIALI. PROPOSTA DI APPROVAZIONE 
DA SOTTOPORRE ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE. 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladieci, addì quattordici del mese di maggio, alle ore 16.30, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 -, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Rilevato che la "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate" n. 104 del 5.2.1992 all’art. 13, comma 1, lett. a), precisa che l’integrazione 
scolastica della persona handicappata si realizza anche attraverso la "programmazione 
coordinata dei servizi scolastici con quelli sanitari, socio - assistenziali, culturali, ricreativi, 
sportivi e con altre attività sul territorio gestite da enti pubblici e privati. A tale scopo gli Enti 
locali, gli organismi scolastici, le unità sanitarie locali, nell’ambito delle rispettive 
competenze, stipulano gli Accordi di Programma di cui all’art. 27 della Legge 08/06/1990 n. 
142”, e ancora, all’art. 40, comma 1, ribadisce che gli interventi sociali e sanitari previsti dalla 
legge stessa nel quadro della normativa regionale vengono attuati mediante gli Accordi di 
programma; 
 
considerato che l'articolo 34 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, sostitutivo della L. 142/90, 
individua negli Accordi di programma gli strumenti giuridici per la realizzazione di programmi 
di intervento che richiedono l'azione integrata e coordinata di Enti Locali, Amministrazioni 
Statali ed altri soggetti pubblici; 
 
accertato che il Decreto Ministeriale 9.7.1992, considerata la necessità che gli interventi per 
l'integrazione scolastica degli alunni handicappati siano coordinati con quelli extrascolastici e 
della formazione professionale e ravvisata la necessità di dare piena attuazione a quanto 
disposto dalla Legge n. 104 del 5.2.1992, fissa gli indirizzi per la stipula degli Accordi di 
programma previsti dalla Legge - quadro sopraccitata; 
 
appurato che il D.P.R. 24.2.1994, in attuazione degli articoli 12 e 13 della citata Legge n. 
104/92, ha delineato i compiti propri delle Aziende Sanitarie Locali in materia di alunni 
portatori di handicap; 
 
evidenziato che le norme di riferimento, per ciò che attiene gli Enti Locali e le 
Amministrazioni Comunali, vanno reperite rispettivamente: 

• nella Legge 30.3.1971 n. 118 e s.m.i., avente ad oggetto: “Conversione in legge del 
D.L. 30.1.1971 n. 5 e nuove norme in favore di Mutilati e Invalidi Civili”, che all’art. 28, 
comma 1, fa riferimento “all’obbligo del trasporto scolastico degli alunni disabili della 
Scuola dell’obbligo e della formazione professionale”; 

• nel D.P.R. 24.7.1977 n. 616 art. 45 (attribuzioni ai Comuni in materia di Assistenza 
Scolastica); 

• nella Legge 104/92, art. 12 (diritto all’educazione e all’istruzione), art. 13 
(integrazione scolastica), art. 14 (modalità di attuazione dell’integrazione), art. 23 
(rimozione degli ostacoli per l’esercizio di attività sportive, turistiche e ricreative), art. 
24 (eliminazione e superamento delle barriere architettoniche), art. 26 (mobilità e 
trasporti collettivi), art. 40 (compiti dei Comuni); 

• nel D.Lgs. 31.3.1998 n. 112, avente ad oggetto: “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrative dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione della Legge 
15.3.1997 n. 59”; 

• nella L.R. 15.3.2001 n. 5 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla L.R. 
26/04/2000 . 44” (attuativa del D.Lgs. n.112); 

• nel D.Lgs. 267 del 18.8.2000, avente ad oggetto: “Nuovo Testo Unico degli Enti 
Locali”; 

• nella Legge 8.11.2000 n. 328 “Legge-quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

• nella L.R. 8.1.2004 n. 1 di attuazione della Legge 328/2000 “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

• nella L.R. 28/12/2007 n. 28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 
scelta educativa”, con particolare riferimento all’art. 15 (Interventi per l’integrazione 



scolastica degli alunni disabili o con esigenze educative speciali) e all’art. 31 (funzioni 
dei Comuni); 

• nel Piano triennale regionale di interventi in materia di istruzione, diritto allo studio e 
libera scelta educativa, per gli anni 2009 – 2011; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 14/A/2004 del 30/03/2004 con la 
quale veniva approvato l’Accordo di programma per l’integrazione scolastica degli alunni 
disabili per il periodo 2004 – 2006, attualmente in regime di prorogatio; 
 
richiamata la Proposta programmatica del Con.I.S.A. Valle di Susa, per il quinquennio 2010 
– 2014, approvata dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 12/A/2010 del 30/03/2010, 
che prevede, tra l’altro, la realizzazione di uno studio di fattibilità sulla programmazione e 
gestione coordinata del trasporto scolastico degli alunni disabili alle scuole secondarie di 
secondo grado, nonché la verifica della possibilità di delega al Consorzio degli interventi 
assistenziali e/o educativi a supporto dell’inserimento scolastico degli alunni disabili, 
espressamente previsti dalla normativa vigente a carico dei Comuni, per una loro 
realizzazione più omogenea e più funzionale ai singoli progetti di vita degli alunni; 
 
presa visione del nuovo testo di Accordo di programma elaborato dal gruppo tecnico 
interistituzionale composto da rappresentanti della scuola Polo, dell’A.S.L. TO3, dei Comuni, 
della Provincia di Torino, della Comunità montana, degli Enti Gestori delle funzioni socio – 
assistenziali (Consorzio Con.I.S.A. e C.A.S.A. Val Sangone), del M.I.U.R., che viene allegato 
al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, per la durata di anni tre dalla data di 
sottoscrizione dello stesso; 
 
dato atto che il testo ricalca sostanzialmente quello precedente , fatte salve le modifiche 
introdotte dalla L.R. 28/2007 e dal conseguente Piano Triennale Regionale 2009 – 2011; 
 
sottolineato che il testo dell’Accordo di programma individua, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 34, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, le modalità per assicurare il coordinamento delle azioni 
degli Enti coinvolti; 
 
ritenuto quindi doveroso adottare integralmente l’Accordo di programma precitato, nel testo 
allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20 comma 2 lett. 
b) dello Statuto Consortile; 

 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri 

favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dalla normativa 
vigente; 
 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) di aderire all'Accordo di programma predisposto d'intesa tra la Provincia di 
Torino, i Comuni di Almese, Avigliana, Bardonecchia, Borgone Susa, Bruzolo, 
Bussoleno, Buttigliera Alta, Caprie, Caselette, Cesana Torinese, Chianocco, 
Chiomonte, Chiusa San Michele, Claviere, Condove, Exilles, Giaglione, 
Gravere, Mattie, Meana di Susa, Mompantero, Moncenisio, Novalesa, Oulx, 
Rubiana, Salbertrand, Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, San 
Didero, San Giorio di Susa, Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx, Susa, Vaie, 
Venaus, Villardora, Villarfocchiardo, Coazze, Giaveno, Reano, Trana, 



Sangano, Valgioie, Sestriere, il Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali 
Con.I.S.A. “Valle di Susa”, il Consorzio Azienda Socio Assistenziale Val 
Sangone, la Comunità Montana Valle Susa e Val Sangone, la Comunità 
Montana Valli Chisone, Germanasca, Pellice e Pinerolese pedemontano di 
Perosa Argentina, l’Azienda Sanitaria Locale TO3, l’Ufficio Scolastico 
provinciale e gli Istituti scolastici Liceo “N. Rosa” di Susa (Scuola Polo), il 
Circolo didattico di Avigliana, il C.D. di Bussoleno, l’I.C. “Gonin” di Giaveno, il 
C.D. di Oulx, l’I.C. di Susa, l’I.C. di Almese, l’I.C. di Sant’Ambrogio di Torino, 
l’I.C. di Sant’Antonino, I.C. di Condove, I.C. di Trana, I.C. di Caselette, I.C. di 
Coazze, la S.M. “D. Ferrari” di Avigliana, la S.M. “Fermi” di Bussoleno, l’ITCG 
“Galilei” di Avigliana, l’IIS “Pascal” di Giaveno, l’IIS “Des Ambrois” di Oulx e 
l’ITIS “Ferrari” di Susa, I.I.S. «Darwin» di Rivoli (sez. di Sangano), le Agenzie 
Formative I.A.L. di Avigliana, Casa di Carità Arti e Mestieri di Susa e Formont 
di Oulx, per l'integrazione scolastica degli alunni con disabilità e con Esigenze 
Educative Speciali, come previsto dalla Legge n. 104 del 5.2.1992, allegato 
alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, della 
durata di anni tre a far data dalla stipula;  

 
2) di sottoporre, ai sensi dell’art. 12, comma 3, lett. d) dello Statuto Consortile, 
all’approvazione dell’Assemblea Consortile l’Accordo di Programma di che trattasi;  
 
3) di dare atto che la copertura degli oneri economici relativi alle prestazioni derivanti 
dall’applicazione dell’Accordo di che trattasi, troverà riscontro nei documenti di 
programmazione pluriennale del Consorzio, compatibilmente con le risorse 
disponibili;  
 
4)di dare atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli 
di cui alla vigente normativa. 
 
 
 
 
 
 
PAOLO\ARCHIVIO\delibere CDA 2010\ACC PROG INTEGR SCOL DIS 2010.doc 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 
 
 
 


